¶ Hic septimo docet prohibere debilitatē digesti
ue stomachi: et etiā succurrere ei si acciderit. dicens
quod oleum camomillinū nardinum: idest de spi
ca anetinum ori stomachi applicetur. et melius est
vt cum pauco cere vnum aut plura ex bis compo
sita applicentur: et fortius istis est alnazolri oleum
de gesemino. et aliquādo gūmi quod reperitur in
pino: idest resina et est prestans. Et de emplastris
iuuatiuis est vt decoquant̄ camomille. 3. f. semis
mastices. 3. iij. vini. 3. ij. mellis. 3. iij. simul bulliant
vsq̄ ad spissitudinem et applicentur stomacho.

¶ Et si ceciderit appetitus. tunc meli' est
vt nō administretur vinū solū: immo in quo
decocta sunt sicut camomilla: et dactilū mel
lilotū: et absinthiū.

¶ Hic octauo docet succurrere casui appetit'. me
lius est vt nō administretur vinū: scz in potu maxi
me saracent qui non sunt assueti. nam aliquando
materias remollit stomachum: immo administre
vinum in quo decocta sunt camomilla. dactilū. me
lilotum: et absinthiū secundū Dynuz extertus: sed
secundū Gentilem via syrūpi: et certus sum quod
vinum decoctionis absinthij est prestās medicina
ad nocumentum appetitus a causa frigida sicut
est in flegmatica

¶ Cura flatice cōtinue q̄ noiat̄ lactea. Cap. lviij.

Cura eius est cura facientis pa
ropisimū oī die. et differt ab ea:
qm̄ opz vt in illa sit administra
tio subtiliantū calidorū cū faci
litate. et hoc si fuerit ptentuseis q̄ sunt sicut
syrup'. acetosus. et geleniabi: et iuleb de mel
le et aq̄ eius. et aqua feniculi. et apij. et radicū
triū sine dubio cōfert. Et qm̄q̄ pfert eis list
de aneto. et list de capparib'. et pprie cū ve
stigijs digōnis. Et p̄parent̄ cibi eorū in ob
seruatiōe tēporū et diuersitatis ei' et forti
tudine virtutis et debilitates eius. p̄paratio
ne cuius rememoratio p̄terijt. et de medici
nis bonis ad eos sunt trocisci de decē gene
ribus. Et iterū de medicinis exptis ad eos
est illa que. R. ros. 3. vj. succi liquiritie. fumi
terre. spice. oīm. ana. 3. iij. mastices. 3. iij. la
rabe. 3. iij. anisi. 3. ij. p̄parent̄. Iterū troci.
eupatorij. 3. iij. ro. 3. j. et tertiā spodij. 3. ij. et f.
Et iterum

Et iterum trociscorū absinthij. quorum de scriptio. R. e. assari. se. apij. anisi. amigdalaz. amaraz. suchaa. bedeguar. suc. eupatorij. spice. mastice. oim. ana. ʒ. ij. et iterū eupatorij vncias. iij. rosaruz. rubearū. lib. j. spi. lib. f. spodij. vnc. quattuor.

¶ Hic curat laticā dicens q̄ curat cura flegmatice interpolate differt tamen q̄ in latica calida subtiliantia debent esse remissiora cū sit in eis minor caliditas quā in interpolata. Et si fuerit p̄tētus syru po acetoso mellino aut sucharino aut gelenfabin et iuleb de melle sc̄z in quo est multum de melle et aqua eius: sc̄licet in quo sit aqua multa et parum mellis est bonum. sit enim solum ex aqua et melle in qua cōpositiōe potest esse plus et minus in comparatione ad aquā. et aqua fenticuli et apij et trifuz radicū. sc̄z petroselinū et brusci et sparagi sine dubio confert nō transeūdo ad fortius calida quādo confert eis list de aneto list de capparibus et proprie apparente digestionē manifesta: quia in principio non cōueniūt. et preparētur c̄bi eorum secundum diuersitatem specierum flegmatice vt notum est. Item secundū fortitudinē et debilitatem virtutis de quorum preparatione rememoratio preces sit in capitulo precedentī. Et de medicinis bonis sunt trocisci de decem rebus. Et iterum de medicinis expertis ad illos est illa quā ponit Aucēna in hoc capitulo. R. ros. ʒ. vj. succ. liquiristie. fumister. spice. ana. ʒ. iij. mastice. ʒ. iij. anisi. karabe ana. ʒ. ij. terātur et cum aliquo liquoze fiant trocisci eupatorij. Item trocisci eupatorij. ʒ. iij. ros. ʒ. j. et trifuz. spodij. ʒ. ij. f. et tro. cl. absinthij: quorū descriptio assari apij anisi amigdalarū amaraz suchaa bedeguar succi eupatorij spice mastice omnium ana. ʒ. ij. Et mirandū est quod dicantur trocisci de absinthio cum in eis nō ponatur absinthiū. vel q̄ debet poni absinthiū vel sumāt denominationes ab absinthio: quia sibi similitur in virtute sicut et de dyacurāna dictum fuit. Ultima descriptio eupatorij. ʒ. iij. ro. ru. lib. j. spodij. ʒ. iij. fiant trocisci cum aliquo liquoze. Cura flegmaticam continē quā interpolate nouē exigit. Intentiōes. Prima est debitum regimē sex rerum non naturalū. Secunda euacuat materias cōes. Tertia flebotomiam. Quarta euacuat euacuatōe integrata ex minoratōe digestionē et eradicationē materiei sc̄dm exigētiam. Quinta prouocat vomitū. Sexta prouocat vrinam. Septima sudorem. Octaua membra. Nonā corrigit accidentia. et in horū executione nō est differētia: nisi quia in flegmatica cōtinua debet die ta esse magis tenuis et medicīne minus calefaciētes et flebotomia magis ouenit quā in interpolata. Prima sc̄z regimē sex reruz sc̄dm plurimū debet declinare ad calidū et siccū nisi in salsa in qua sc̄z plurimū declinat ad frigidū et humidū. et sint c̄bi in principio aliquatiter incisiui et subtiliatius in processu magis: deinde cōpleta digestionē et notabilr minoratōe sint cum hoc aperitiui et puocantes. vnde in principio vinū regulariter nō conuenit: s̄ bene competit digesta materia et minorata. omīto prosequi reliquū regimē sex reruz: quia manifestum est ex textu. et nimis proluxus. esse si oīa sigillatim prosequi vellem. ¶ Secūda intentiō cōplet cum clisteri. vt. R. brodij pulli lib. j. olei. ʒ. iij. salis ʒ. ij. mellis. ʒ. ij. misce. Item cōuenit factū ex decoctione blitū mercurialis floz camomille furfuris et similitū cū oleo melle et sale p̄dictis. Aliquando

cum lentente sumpto vt. R. floz cas. ab. ʒ. j. vsq̄ ad. ʒ. x. que misceat cū aqua passularū. ¶ Flebotomia iuxta intētionē tertiā ouenit cū vrina fuerit rubea et grossa ceteris cōsentientibz. ¶ Pro quarta intētiōe facta lentitōe et flebotomia si expedierit digerāt materia cum oximellis simplicis et mellis ro. ana. ʒ. j. distēperatis cū aqua sucha. aut passularuz: et si fuerit salsa loco oximellis ponat syru po acetosus sucharinus: deinde apparet aliqua digestionē occulta vel manifesta dentur pillule electibz angine sole aut cū tertia parte agarici p̄parati: aut si venter fuerit stipticus detur cassia cum mella cartami et distēperetur cū aqua decoctionis turbitū et pauci zinziberis. postea digerāt cū oximellis cōpositi. ʒ. f. mellis ros. ʒ. j. aquarū fenticuli et petroselinū. ana. ʒ. j. f. et si materia fuerit salsa digerāt cum syru po acetoso sucharo de fumoterre cum aqua buglosse et endiute: aut cū sero caprino. postea euacuet cum medicamine de turbitū. et si fuerit salsa cū pillulis de fumoterre cū aqua buglosse et endiute et paucis turbitū cū modico zinzibe. deinde digerāt cū oximellis cōpositi. ʒ. ij. aquarū fenticuli. apij. ana. ʒ. j. f. euacuet cum medicamine de turbitū. Aut si fuerit salsa digerāt materia cū syrupo acetosi cōpositi syrupo de fumoterre an. ʒ. j. cū sero caprino. Deinde euacuet cū pillulis de fumoterre et paucis turbitū correcto cū zinzibe. ¶ Vomitus autem iuxta quintā intētionē est prouocandus natura tentante. primo cum lenibus: deinde cum fortioribus magis digesta materia de quibz dictum est in textu. Si vero natura non tentauerit credo potius quod sit omittendum. ¶ Sed prouocatio vrine iuxta sextā intētionē perficitur cū syrups et aquis digerētibus tam p̄dictis. ¶ Sudoris autem prouocatio iuxta septimā intētionē perficitur cum aqua ordet et paucis vini subtilis. Itē fumigādo corpus pannis coopertū cum aspersione aque super lateribus calidis ex vtroq̄ latere existentibus. ¶ Debria autem confortent iuxta octauam intētionē cum trociscis de absinthio et similibus et cum aromatico ros. dyagalāga electuario regum et similibus magis aut minus sc̄dm exigētiam. ¶ Nonā intētiō: sc̄licet correctio accidentiū perficitur sc̄dm ipsorū exigētiam. et de his dictum est in textu quantum oportet.

¶ Cura empialos et lipparie. Cap. lxx.

¶ Cura earū ppinqua est cure quā diximus. sunt et ambe associate vni vie. Et opz vt incipiat in primis a syrupo acetoso mellino et sucharino: et precipit in eis ambabus vt administret rob agreste decoctuz cū melle et syrupo rosato: deinde fiat gradatio de via sumendi in potu semina et aquas eorum. ad infusionē aloes. et trociscos de ros cū mastice. et pillulas de aloe. et yerāpigram. et pillulas de eupatorio. Et opz vt in eis ambabus simul stomachi sollicitudo habeatur et administret vomitiuū cū aqua faeolorum et raphani et anisi et calamenti et diuretica. Et de solutiuis iuuatiuis est illud quod fit ex mirabolanis nigris et citrinis et turbitū et sucharo. Et de illis que cōferūt eis iuuamentū magnum sunt clisteria decliua ad acuitatē et in quibus ponuntur me-

¶ Cū aperius. Pituitosi bñōris est p̄pe nominata empialis febris: cū simul febricitat: et rigēt: et vtrūq̄ sentit vno eodē tempore in omī corpis pte. Mā a cura pituita et q̄ vitreosa dicit absq̄ febre qui dē rigore ifert. Si nō quedaz tabida medio critet ipis insita sit: empialā efficit febre: si plus putrescat precedit q̄ dem rigor: cōsequit vero febris ex

uperata natu-
ra excessu cali-
ditatis vt non
appareat in ex-
cessu et vigore
paroxysmorum:
fere etiā vitreo
sa pituita acu-
tas participat
qualitatē. Lu-
ra nō ppemo-
dū vt q̄ ampbe-
merio egrotāt
magis secantē
capiēs modū:
hoc nāq̄ obrū-
neat peculiare.

dulla cartami et cetaurea minor et anetus et
camomilla et alij aīce et mellilotū et almuri et
mel. Et regimen hipparie indiget subtilita-
te plus quā regimen alterius.

Sub cura barū duarū febriū includitur cura ter-
tie feb. in qua simul sentit calor et frigus et intus et
extra: et sine alta diuisione di. q̄ cura barū febrium
appropinquat cure flegmatice q̄ statim dicta est.
Itē ambe iste due. s. ateria pueniūt inter se quo ad
curā. nā materie a quib⁹ pendēt vt plurimū sunt si-
miles: et p̄ digestiōe puenit in p̄ncip. syrupus ace-
tosus mellinus et zubarinus: scz simplices: et p̄ces-
dente digestiōe p̄cedat ad ipsos cōpositos iuxta
canones datos in p̄cedētī cap. et in his febrib⁹ cō-
uenit rob agreste decoctū cū melle ad stomachi cō-
fortationē et syrup⁹ acetosus siue simul dētur siue
separētur. et hoc scdm diuersas necessitates: deinde
fiat gradatio de via sumēdi in potu: scz semia ape-
ritiua et aquas. i. decoctiōes eorū q̄ dantur pro di-
gestiuis et subtilitatib⁹ et aperitiuis ad infusiones
aloes que dāt ad puocandū iuxta dicta in p̄cedētī
cap. et ad trocī. de rosis cū mastice q̄ dantur ad
p̄fortandū: et ad pillulas de eupatorio q̄ dant ad
siuendū aperiendū et puocandū. q. d. prima ma-
teria digeratur: deinde soluat. puocet et p̄fortetur
scdm intētiōes dictas in p̄cedētī cap. et oz vt in
his feb. habet sollicitudo stomachi ne debilitef
sicut habēda est in oibus feb. flegmaticis. Itē ad
ministret vomitus cū decoctiōe faseolorū rapba-
ni aneti calamēti maxie stomacho nauseate: et dīu-
retica etiā administrent ad euacuandū per vrinā
Et de solutiuis iuuatiuis est q̄ fiūt ex mirabolāis
nigris et citrinis turbib⁹ et zubarō: scz puluere fa-
cro. nam si colera peccat cū flegmate misceatur
trint cū turbib⁹. si nō melācolia misceatur nigris cū
turbib⁹. Si autē hi tres būores sint in cā bec tria sūt
misceant. De clisterib⁹ aut p̄ferētib⁹ sunt illa que
declināt ad acuitatē p̄pter flegma grossum. R. me-
dulle cartami centauree minoris aneti camomil-
le alase: id est thimi melliloti ana buliant in suffi-
cienti quātitate aque de qua accipitur lib. j. al-
muri. ʒ. j. mellis. ʒ. ij. misce. Ultimo di. quod regi-
men hipparie indiget subtilitate plus quā regimē
empialos. quia in hipparia cum sit calor intus nō
audemus vtī calidis subtilitatibus sicut in empta-
los. Uell indiget subtilitate plus: q̄ cū posset fieri
ex colera: scz illa que dicit tabaros posset fieri er-
ror: si curet cura flegmatice: immo opz vt curet cu-
ra tertiane note. Cura barū quādo pendet a fleg-
mate exigit intētiōes illas que dicte sunt in cu-
ra flegmatice eodē modo perficiendas. Quādo nō
hipparia dependet a colera grossa curetur cura ter-
tiane note.

Cura feb. cum sincopi et humorosa. Cap. lx.

Hec feb. est difficilis cure: et mo-
dus in curatione eius est eua-
cuatio gradata ex subtili ad for-
tem: et proprie quando natura
non respondet ex se. tunc enim clisteribus
munda quod est in intestinis et venis. pro-
pinquis eis ex superfluitate: et administra
in residuo subtiliationē cū fricatiōe.

Primo ponit curā eius qm̄ p̄det a flate. scdo qm̄
a colera. scda sibi (qd si fuerit). Prima in duas p̄ri-
mo in ḡnalt curam ponit. scdo in specialī. scda sibi
(Et Gale.) In prima parte dicit q̄ bec feb. est diff-

ficilis cure. et modus curationis est euacuatio gra-
data ex lent ad forte et proprie qm̄ v̄ter nō ē lentis.
tunc enim cū clisteri euacues qd est in intestinis et in ve-
nis miseratis terminatis ad intestina. incipiendo
a lentioribus et gradatim p̄cedēdo ad fortiora. et re-
siduo corporis admistra fricationē. subtilitatē mate-
riam cōtentam in ea vt subtiliter et pro parte sol-
uat q̄ fricatio similiter debet esse gradata p̄cedēs
de subtili ad forte. Notandū q̄ licet Aul. in hoc
capitulo nō manifeste exprimat solutiū exhiben-
dum tamē ipsum nō negat: aliquid vero auctores ip-
sum exhibēt sicut Ra. xvj. cōti. cap. de cura feb. sin-
copa. et similiter Alexander in hoc cap. p̄pterea lz
Aul. hoc nō exprimat possumus tñ dicere q̄ ipsuz
subintelligit volēs gradatim euacuatiōe fieri nō
solū cū clisteribus: sed etiā cū solutiuis exhibitis.
incipiendo cum clisterib⁹ q̄ leuioza sunt minus agi-
tāda. et forte nō expressit solutiua fore. exhibenda:
q̄ noluit esse cōtrarius Galeno qui solutiua pro-
hibet exhiberi.

Et galenus quidem dixit quod deficit
ab euacuatione plurimū eorum nisi cum fri-
catione: et melior modorū in fricatione eo-
rum est vt incipiat a coris et cruribus descē-
dendo a superiori ad inferius: et administre-
tur illud cum mantilli aspero abradente cu-
tem. deinde permutetur ad manus descen-
dendo ab humero ad spatulā ita vt ignea-
tur cutis deinde ad dorsum et pectus: dein-
de redeat ad crura et reuertatur ad ordines
primū. Et ponatur medietas temporis eo-
rum fricationi: et medietas temporis eorū
dormitioni: si possibile est.

In hac parte curat banc febres fere in omnibus
sequens Galeni: duodecimo. terapētie. et habet
tot pres quot ponit canones. Primum canō. scdm
Gale. scdm plm̄ dimittēda est euacuatio et proce-
dendum est cū fricatiōe q̄ oz fieri cū mat. i. p̄ano
aspo abradēte cutim incipiendo fricare coras et
crura trabendo a superiori ad inferius. s. a coris et
anobis vsq̄ ad pedes: deinde fricetur manus. s. ma-
gna incipiendo ab humeris et spatulis vsq̄ ad ma-
nus paruas ita vt cutis igneatur: deinde redeat ad
crura procedendo ordinate ad reliqua membra si-
cut dictum est et ponatur medietas temporis fri-
cationi: et medietas dormitioni eorum si possibi-
le est.

Dubitatur vtrum patientibus sincopa-
lem humorosam sit exhibēdū
solutiuum et videtur q̄ sic per Rasim decimosexto
continentis. vbi auctoritate Alexandri concedit solu-
tiuū. dicit enim. da solutiū ad minorandum
flegma vt non aggrauet virtutem quam si videris
roboreari super residuum: bonum. si vero non: da ei
solutiuum. Et confirmatur. non enim videtur ve-
rissimiliter tantam molem flegmatis tam grossi et
viscosi posse sine euacuatione notabiliter minorari.
In contrarium est Galenus duodecimo tera-
pētie dicens qualiter ergo ad hoc saluati indi-
gentes quidem euacuatiōe: non facientes autem
euacuantia auxilia nullā aliam inueni in eis eua-
cuatiōem nisi per fricationem. Et Aucenna ma-
gis in pte p̄cedētī adberet Ga. vt p̄. Et cōfirmat.
nā isti humores faciēt sincopim̄ quiescētēs aut sal-
tem cum mouentur. ergo multo magis commoti a
farmaco forti aut debili.

Pro solutione

Pro solutione ad banc dubitationē dicendum q̄ patiētes hanc fe. respunē in duplici dispositōe. Quidam em̄ paritū hanc febrē a materia cruda nullo modo susceptiua digestiōis. et hi habēt colorē plumbeū tendentem in fuscū oculos cōcauos et v̄tutes debilē. nō em̄ nutriūtur nisi d̄minute. habēt enim parum de sanguine malignato ab hoc maligno flegmate secū permixto et in istis nō est spes salutis. Quidā vero licet habeāt colorē plumbeū habent tamē aliū tendentē altqualiter ad rubedinē: nec habēt oculos cōcauos. habētq̄ virtutē satis fortē: et in istis ē spes salutis. **¶** Hoc p̄missō dicendum p̄mo q̄ nō est bonū ponere cōcordiam inter istos q̄ a p̄posito volūt esse discordes: sicut Alexāder cū Gal. **¶** Sed dicendū vnūquēq̄ istoz v̄troz p̄cessisse suo iudicio estimatiuo. Voluit em̄ Gal. vt credo p̄mos in q̄bus non est spes salutis esse dimittere pronosticis. Sed q̄s tamē vult aliqd̄ tentare melius est vt nō tentet remediū: p̄pter qd̄ manifeste moriat̄ sicut farma cū. nā dum incipiet humores agitare ipsi cōmoti euaporātes vel fluētes ad cor faciūt sincopim irrecupabilē: qd̄ nō erit absq̄ medici magna calūnta quātūcūq̄ p̄miserit p̄nosticū. Sed si, sicut fricatioes dato qd̄ moriantur nō ita cito moriēt̄: imo fricatio releuat ipos aliquādo a profunditate sincopis et nō est remediū ita notatum sicut solutiū: et in potestate tua est dimittere fricationes quādo volueris: sed non est in potestate tua ita impedire operationem solutiū. **¶** Ecōtra vero Alexāder estimat fricationes nō esse remediū alicuius efficacie qua posset saluari sicut esset solutiū. Sed in secūdis dicit Gal. procedendū esse cū fricatione: donec materia sit p̄ fricationē calefactentē et subtiliantē altqualiter digesta. et donec sedet̄ sincopis sequēs frigiditatem vaporū venientū ad cor: consueta accidere in p̄ncipijs paroxysmoz. et post illud p̄cedendum esse cū solutiū timēs de materia in p̄ncipio cruda per farma cū agitata ne faciat sincopim irrecupabilē cū etiā materia quiescētē accidat sincopis. **¶** Contra Alexāder vult qd̄ cū v̄t̄ est ad huc fortis potēs tolerare agitationē et euacuationes materie sit exhibendū solutiū timēs si differatur ne virtus ex p̄cessu egritudinis succūbat aut ante exhibitionē farma cū aut in ipsa solutione et agitatione. et certe vt bene dicit Gal. neutra partū potest bene alteri cōcludere: neq̄ etiā experētis et successibus prosperis aut a d̄uersis possit bus rei veritas iuentri. tum quia feb. be sincopales raro accidūt. et etiā quia scdm̄ v̄trāq̄ intentionem operando res aliquando bene succedit aliquādo male. **¶** Ego em̄ vsq̄ ad ānū sexagesimū scdm̄ etatis mee nō inueni nisi quatuor feb. sincopales humores quas quare habeam memoriā. vnā in quādā sene cū esset exhibitum solutiū sincopis aut̄ febre cum solutiū mortua est. Sed deinceps nobis nō audientibus solutiū p̄ceptimus fricatioes et in quarta die post diem solutiū mortua est. Reliq̄ tres iuuenes euaserūt in quozum vno superuenit fluxus ventris. et quāuis passus fuerit frequētes sincopes cum magna trū virtutum debilitate vt fere omnes desperarent de eo tandem euasit. In alio superuenit sudor et cum eo tandem sanatus est. In quadam alia nobili veneta nō fuit processum nisi cum clisteribus et fricationibus per aliquos dies. et postea deficiente sincopi processus est cū solutiū et euasit. **¶** Ego aut̄ poti⁹ credo quousq̄ durat sincopis procedendum esse cum cliste-

ribus: que tamen fiant in declinatione paroxysmi quando non sit sincopis quā cum solutiū. Sed postea cessante sincopi ventendū est ad solutiū. tu vero fac vt libet. **¶** Et si vis dare solutiū fac vt operet̄ in maiori quiete quando non est sincopis. sincopis enim accidit scdm̄ plurimū a p̄ncipio paroxysmi vsq̄ ad mediū augmenti. Sed esto memor: qd̄ non surgant ad assellam: licet assellent facentes siue sponte assellent siue cum clisterib⁹ vel solutiū. Ratiōes autē facte in p̄ncipio p̄ v̄trāq̄ parte facile soluuntur. Frictiones autem quāte debeant et qua hora dicetur quādo ordinabo curam. Non enim credendum est sicut sonat textus qd̄ per medietatem temporis debeant fricari: per aliam dormire. p̄imum enim non est tolerabile secundum. s. somnus. xij. horarum nō est cōueniēs et forte non est possibile: sed v̄trūq̄ debet esse. plurimū vt per somnū vacetur digestioni et resolutioni. **¶** Ideo Aul. dixit. si est possibile.

¶ Et ad summū canō. curationis eorum est subtiliatio nō calefactio valde. et de illis que conferūt illis sunt subtiliantia sicut aq̄ mellis cū virtute isopi et seminis apij in matutinis et similibus eis. **¶** Qd̄ si fuerit illic fluxus ventris sup̄fluis decoq̄ mel decoctione v̄p̄ emētiori et non soluet nisi parū temperatum iuuatiuum.

¶ Hic assumit reliquos canō. euacuationis. quozum p̄imus. debemus subtiliare materiam non calefacendo valde ne per calefactionem magnaz liquefacta materia fluat et dilatetur aut ne resolutis partibus subtilibus ingrossetur. **¶** Et de conferentibus est aqua mellis in qua sit decoctus isopus et semen apij aut sibi similia exhibita in matutinis: aut aliter exhibita horis sibi similibus sicut ante etiam. **¶** Qd̄ si fuerit fluxus ventris sup̄fluis decoque mel siue detur via cibi: siue via medicine decoctione vehementiori et non soluat nisi parū iuuatiuum. s. quod solueret parum iuuabit. **¶** Pro quo sciendum quod mel non coctum est solutiū sua virtute acuta abstersiua et parte ventosabilis. si autem decoquatur cum aqua donec abiectatur spuma minus soluit. Si autem post abiectiōem spume ad huc magis decoquatur efficitur ad huc minus solutiū: partibus de quibus supra ad huc magis resolutis. et de hoc est sermo in parte presentī.

¶ Et sirupus acetosus mellinus iterū cōfert eis in estate quidem et cū consuetudine potus aque frigide permixtus cum aq̄ frigida. **¶** Et in hyeme oportet vt non sumat eam penitus in potu. et sit cōtent⁹ aqua calida: et assumere calidū ex potibus est melius eis nisi apud necessitatē estus estatis et vehementia caloris plurimi. et cōueniētius que potantur ad sitim est sirupus acetosus mellinus.

¶ Hic ponit tertiu canō. d. q̄ oximel simplex permixtū cum aqua frigida consuetis potare aquam frigidā in estate: sed in hyeme et in incōsuetis potare aquā frigidā detur solum permixtū cū aqua calida et in summo assumere potus calidos ē melius in eis nisi in estate valde calida. et quādo adef-

Tractatus

set plurimus calor siue a causa extrinseca siue intrinseca. et hoc ppter grossitū et frigiditā flegmatis ne per potus frigidus in crudet et ingrossetur. unde subdit q̄ cōuenientius que potantur ad sitim est sirupus acetosus mellinus. magis em̄ cōfert quā zucharinus cum magis abstergat subtilit et calefaciat.

¶ Et vinū confert eis in principio et proprie si fuerint febres eoz sanguinee: sed parum sunt et proprie in senibus et necessariū est eis vinum post cibum.

¶ Idic est quartus canon. qd̄ vinū confert patientibus hāc feb. in principio rei. i. feb. principio tam vniuersali quā particulari. vel aliter in principio rei. i. sincopis anteq̄ compleat. et si feb. eoz fuerint sanguinee. i. a flate sanguini p̄mixto et nō multū distāte a natura sanguis. Sed parū iste fe. sunt sanguinee: et proprie in senibus concedit vinum. et necessariū est eis vinū nō solum in cibo: sed etiā post cibum.

¶ Contra in principio materia est indigesta. ergo nō competit vinū. tenet p̄na ex determinatis superius. p̄petit. em̄ vinum materia tā aliquid digesta. **¶** Secūdo quō si feb. sint sanguinee p̄petit vinū. cū tūc materia sit calidior et feb. vehemētior: imo magis cōpetit cū flegma ē magis frigidū. **¶** Tertio quō post cibum p̄petit vinū cū sit p̄tra vsū oīm practican/tium. licet cōcedat vinū tēpore cibatiōis: nō tūc cōcedūt iter cibatiōis. **¶** Sen. suspicāt trāslatorē et rāsse q̄ Autcē. insequit **¶** Ga. in cura bui? feb. tex. autē **¶** Ga. xij. terapeh. est iste. **¶** Dis aquo sum vinū cōfestim a principio dandū est nisi vehemēter febricitēt qd̄ nō vehemēter aqua cōpetit scdm̄ predictam dispositionē. adhuc aut magis si senē contingeret eē. Et si bñ p̄sideres textū Autc. cor: r̄ndēs deberet dicere si nō fuerint eozum feb. sanguinee.

¶ Pro horum solutiōe dicēdū vt arbitroz qd̄ vinū in hac febre p̄cedit pōt intelligi ex duplici causa: aut ratiōe sincopis aut ratiōe feb. et cause eius. si quidē primo modo dicendū qd̄ quacūq̄ hora timuerimus sincopim aut voluerimus egrū a sincopi releuare vinū dandum ē aquosum: aut q̄ aque notabiliter p̄mixtus si vinosum fuerit et debet esse subtile boni odoris aut aquosum: q̄ albū subtile pauciferū in colore fereaque simile. et hoc vinū maxime p̄cedit senibus: sed magis vinosum quā iuuentibus et cū pauciori aq̄ etiā post cibū p̄cedit eis: siue vt sit potus delatiu? siue timore sincopis: sed ratiōe feb. et cāe eius p̄cedit vinū ad calefaciendū subtiliandū et digerendū materiā flegmaticā et ad restaurandū humidū et spūs qui a febre resoluūtur. et ratiōe huius vinū nō p̄petit in principio regulariter: sed solū apparēte digestione. et citius in maiori quā titate puenit senib? q̄ alijs cū sint debiliores et magis fridū indigētes maiori restauratiōe et his p̄p̄rietatib? imo assuetis p̄petit vinū post cibū: siue sit pot? delatiu? siue ratiōe virtutis. Sed q̄ magis p̄petat si fuerint feb. sanguinee m̄hibiv? difficile. **¶** Sen. dicat q̄ harū febrū sanguinearū materia ē minus cruda et magis susceptua p̄plemētū digestiōis q̄ flā nō sanguineū. et ratiōe bui? in flate sanguineo vinū liber? cōcedit et citius concedit a principio et certe magis credo litterā negatiuā esse debere. tum ppter textū **¶** Ga. tum q̄ patientes hanc a flate nō sanguineo sunt min? apti nutriti et facillius sincopim incurrūt a qua difficilior re

De cura.

leuatur. Item quāmin? habēt de sanguine et spiritibus quoz veloci restauratiōe indigēt. bec aut veloci restauratiō maxie fit a vino. Et ex his facillius est responsio ad rationes ante oppositum.

¶ Et tibi quidē necessariū est vt cōsideres pulsum habentiū hanc egritudinē semper et cū videris eū incipere debilitari et cadere subito: ciba cum pane infuso in vino cōmixto si non p̄hibet apostema in viscerib?. **¶** Cū ergo associatur ei hmoi egritudo non est curationi modus neq̄ fiducia locus. s. quando accidit hmoi alteratio in pulsu. et hec quidez cibatō est ex eis que necessaria sunt quando vehemens sit sincopis. verum oportet vt prohibeatur illud. **¶** Cibus autē super quem fit dormitio est aqua ordei sup quam nō addatur nisi cum cadit virtus. et si additur tūc sit panis infusus in iuleb. aut aqua mellis.

¶ Idic ē q̄nt? canō. q̄ ē necessariū vt obserues pulsum i hac egritudine et cū videris eū ic̄tpe debilitari et cadere subito ciba cū pane infuso i vino limphato: sed nō p̄hibz aq̄a itrisecū. scdo dicit q̄ cū feb. sincopali associat aq̄a nō est modus curatiōnis quo. s. p̄duca ad salutē nec fiducia loc? et maxime q̄n accidit bec alteratiō i pulsu. s. debilitas cū casu ei? tertio dicit q̄ bec cibatō. s. ex pane infuso i vino ē necessaria q̄n sit vehemēs sincopis. vtz oz vt p̄hibeat illud. s. sincopis: ne veniat: vel p̄hibeat illud. s. aq̄a. q̄rto q̄ cū sup quē dormiet ē aq̄ ordei. i. p̄tisana: sup quē cibū nō addit nisi cū ē timor: cal? virtutis. et si addat nō timēdo casū virtutis ē panis infusus i iuleb. aut in aq̄ mellis q̄ ē pluris nutritiōis q̄ p̄tisana ordeacea. **¶** S3 si timeret cas? virtutis dare panis infusus i vīo sicut dcm̄ ē. **¶** Illotādū q̄ ratiōe sincopis dat cibū magis et veloci restauratiōe q̄ ratiōe fe. et sup cibo q̄ dat ratiōe sincopis nō cōcedit somnū: q̄ patientes p̄cipit vigilare et dimittere locutiōnē. **¶** xij. tertij. **¶** S3 sup cibo q̄ dat ratiōe fe. et cā ei? deberet dormire et nō ē ratiō neq̄ ita veloci nutritiōis respectu quātūtatē sue quāuis absolute debeat esse pluris nutritiōis.

¶ Dubitatur vtum in cura sincopalis buimorose medicus debeat esse contentus fricationibus et diēta tenui. s. p̄tisana ordeacea et pane infuso in iuleb. vel aqua mellis vsq̄ ad plures dies. videz q̄ sic. per **¶** Gal. et **¶** Autc. Item quia cibatō auget materiā. vt supra dixit. **¶** In contrariū est **¶** Alexander in ca. de feb. sincopali cū plenitudine. vbi p̄tra **¶** Gal. per intentionē dicit. **¶** Mescio quid passus sit **¶** Gal. q̄ sic ordinavit et. et dicit rem male sibi successisse cū tali modo curationis nec potuisse boiem a morte euadere cū tali modo curationis. ideo nō videt qd̄ virt? possit eē tam fortis q̄ imēsuratas fricatiōes sustineat sine cibo. Ideo suadet moderatius oportere fricari q̄ **¶** Ga. precipiat et nō ita tenuiter dietari. **¶** Dicendum flegma faciens hmoi feb. esse duplex. qd̄ daz malignū inep̄tū tēpore necessitatis in sanguinez cōuertit neq̄ nutrire. qd̄ dā minus malignū aptuz in sanguine cōuertit tēpore abstinentie. et cōsequēter aptū nutrire. In primo casu diēta nō debet eē multū tenuis. imo opus est exhibere aquā carnis et similia: ne virtus in paruo tēpore deficiat. et in hoc **¶** Alexander bene sentit. Sed in scdo casu debet esse tenuis sicut p̄cipit **¶** Autc. et **¶** Gal. vt natura nō occupata

Alexander
et Galeum

occupata conuertens se ad hoc flegma ipsum in sanguine ouertat deficere cibo. et in hoc bene sentit Auicenna. et Gal. Fricationes autem quate debeant esse ostenditur quando ordinabo curam. licet de hoc in parte dictum sit.

¶ Et balneum quidem est de rebus nocibilioribus istis et calidum et frigidum valde ex aere. cum calido enim non sit securitas de cursu humorum ad pulmonem et ad cor et ad cerebrum. et frigidum prohibet digestionem eius et addit in opilationem eius.

¶ Sextus canon. quod balneum aereum. tu supple et igneum est ex rebus maxime nocentibus. calidum enim liqua facit materias et ad pulmonem cor et cerebrum fluere facit. frigidum vero prohibet digestionem humoris et opilat.

¶ Quod si fuerit in ea humor colericus aliquis tunc si facilis est vomitus et leniatur est iuuatiuus valde et ad vltimum melius est ut assidue proficiat in ea.

¶ Vnde ponit curam feb. sincopalit a plenitudine colere. d. q. si facilis est vomitus natura tentate adiuuetur. et similiter confortat facilis ventris lenitio.

¶ Sed in summa melius est ut assidue proficiat. in ea minorando materiam nunc cum vomitu natura tentate nunc leniendo ventrem cum clisteribus aut solutiuis lenibus non agitantibus materiam: nunc cum fricationibus que debent esse leuiores quam in sincopalit flegmatica. **¶** Cura eius exigit intentiones superpositas. in hac habende sunt intentiones de quibus superius in feb. flegmatica. **¶** Quantum ad primam intentionem dieta debet esse magis tenuis: quia ipsa non est acutior et pendet a multa materia: de qua timeamus velocem mortem. vnde vsque ad septimum: in quo tempore est maior timor: quam in tempore sequenti: quia materia est magis cruda: sufficit pituitosa ordea: sed tempore nostro in brodio pulli aut panis infusus in iuleb aut aqua mellis: vinum non competit hoc tempore regulariter: sed solum ad prohibendum sincopiam aut releuandum a sincopi: sed debet esse aquosum ut dictum est in textu. Aut sit medicamentum vnosum: et notabiliter cum aqua permixtum: et detur in pauca quantitate. Habe tamen mentem ut dictum fuit quod si flegma est valde malignum non aptum nutrire oportet magis ingrossare dietam et dare aquam carnis contussum et similia. Quando autem est aptum nutrire: seruaet dieta magis tenuis iam dicta. cum autem securi sumus a sincopi. procedat sicut in alijs flegmaticis. et cibetur tempore maioris quietis somnus debet esse longus. scilicet septem aut octo horarum: et hora maioris quietis: et quando non timeat sincopis: qui timor est magis a principio vsque ad medium augmenti: motus non conuenit: sed fricationes non continue: sed iterate incipiendo a leuioribus et procedendo ad fortiores. et conueniunt in quocumque tempore particulari et vniuersali. **¶** Lenitio ventris iuxta secundam intentionem est conueniens cum clisteribus incipiendo a lenioribus et procedendo ad fortiora. Sed solutiua ore sumenda plurimum sunt vitanda durante sincopis timore.

¶ Sed deinde procedatur sicut in alijs flegmaticis: propterea vomitus multum timendus est. agitat enim materiam nisi sit facilis. **¶** Flebotomia iuxta tertiam intentionem credo variis conuenire. aliquid quando conuenit in illa: cuius flegma est permixtum sanguini et in tempore maioris quietis ipso faciente supino et semper sumente ea que prohibent sin-

copiam. vnde medicus sit semper presens. **¶** Digestio iuxta quartam intentionem fiat cum incisuius subtiliat iuis et abstergentibus. postea cum magis aperientibus et prouocantibus sicut dictum est in cura flegmatica: sed omnia sint facilia ne agitent nimis et causent sincopiam. accipiatur ergo illa que ponitur in textu ex iam dictis in cura flatice eligatur lentiora et magis cordialia materie proprie.

¶ Euacuatio iuxta quintam intentionem sit facilis non agitans materias notabiliter: sed tamen educens et detur tertia hora ut venter soluat in maiori quiete: et non surgat ad assellam: et sit contentus solis clisteribus. postea cum est securus a sincopi soluat sicut in ceteris flaticis. **¶** Vomitus iuxta sextam intentionem cauendus est nisi fiat faciliter: et fiat in hora maioris quietis. Idem dico de prouocatione sudoris et vrine iuxta septimam et octauam intentionem que fiat cum clisteribus lenibus non agitantibus nimis dictis in cura flegmatica. **¶** Sed in confortatione membrorum et proprie stomachi et cordis sollicitate attendatur iuxta nonam intentionem. **¶** Item iuxta vltimam intentionem subueniatur accidentibus secundum exigentiam et proprie sincopi. Sed in sincopalit humore colerico audacius procedendum est ad lenitionem et vomitum et aliqualem materie proprie euacuationem quam in flegmatica: cum colera facilius educatur: et cum minori agitatione quam flegma. Dieta similiter precipienda est sicut in flegmatica: sed declinet ad magis frigidum: et vinum est magis limbandum. et fricationes debent esse lentiores.

¶ De cura feb. cum sincopi. Capitulum. lxx.

¶ Portet ut emplastrum pectoris eius cum sandalis. et aqua rosa. et viuis ficetur cum cibo paulatim. et sit cibus eius sicut panis de sila infusus in aqua granatorum infrigidata si desiderat ipsum. et similiter in aqua de fructibus. si autem indiget ad virtutem almusos factis ex pullis cum aceto et aqua agreste et oleribus frigidis et proprie coriandro erit iuuamentum in hoc si exhibeatur.

¶ Vnde ponit curam feb. sincopalit minute. d. oportere epibimari pectoris cum sandal et aqua rosa. sandalorum ois an. 3. aqua rosa. 3. bis potes addere spodiij 3. capborum. gra. ij. aceti. 3. ad cordis confortationem et refrigerium. et si vis magis benelectare adde de aqua violarum et nenufaris. Et si vis addere aliquid calidum iuxta canonem: pone aliquid vini odoriferi et vtilificet cum cibo paulatim exhibendo et parum per vice que sit. sicut panis de sila. scilicet optima farina frumenti infusus in aqua granatorum infrigidata actu si appetit illud. sicut infusus in aqua de fructibus sicut pomorum pironum angurie et silii. Si autem ad restaurandum et vigorandum virtutem indigeret almusos factis. scilicet cibus acetosus factis cum pullis cum aceto et aqua agreste et oleribus frigidis et proprie coriandro quod cordiale erit iuuatiuum: et hic intellegit galatinam et silia. **¶** Cura vniuersalis exigit intentiones superius positas in cura tertiane continue: sed complete sunt cum his que resistunt venenositati et maligne putredini et sunt confortatia cordis et spirituum de quibus in de pestilentiali. **¶** Prima intentio. scilicet regium sex rebus declinet ad fridum et humidum. et hi sunt sepe cogendi cedere exhibendo parum per vice. et cibus sint acetosi. **¶** Secunda intentio. scilicet lenitio ventris proprie cum clisteribus et cum lenientibus exhibitis sicut cum mana et cassia. aut decoctione prunorum et tamarindorum. et bec fiat in die et hora maioris quietis.

Tertia intentio. s. stomia nō conceditur in hac: quia sunt corpora colerica exā uia. et etiaz timore sincopis nam stomia multotiens ducit ad sincopiam. **Q**uarta intentio. s. digestio ppletur cū actu et potētia frigidis. s. cū syrupo acetositate citri orizachara cū aqua endiue acetose nenufaris et similibus extinguētibz caliditate se. que caliditas debet extingui oibus sex modis dictis in regimine feb. a cutaz: maxime epistimado corpus cū frigidis cordialibus de quibus in textu. hoc tamen raro accidit. **L**ouent pot' aque frig. nisi sint corpora extenuata. **Q**uinta intentio. s. euacuatio materie pparte cōplēda est in die et hora maioris quētis cū māna aut cassia addēdo reubar. et distēperetur cū aqua decoctionis prunoz et tamarindorū et vitē scamonea et alia exoluēta et non surgat ad assellam. **P**rouocatio vomitus nisi sit facillis et natura tētante vitanda est. **S**ed fiat puocatio sudoris cū aq' ordet maxime natura tētante. **A**lēbra nobilita cōfortetur: sed maxime cor et stomachus cū interius et exterius applicatis. **L**oz rigantur accidētia diligenter: sed maxime sincopis pibendo ipsam et releuatio ab ipsa cū aspersiōe aque frigidē bonis odoribus et pibendo egrū a motu et cum exhibitione uini aquosi aut alterius optime limphati et oibus ingenijs polibus. et in hac et in similibz valde acutus medicus debet esse semp presens et frequēter tangere pulsum et aspiciere faciem. et cum uiderit debilitari et cadere aut cum uiderit ipsum palleferi releuet ipsum modis iam dictis et alta uoce ipsum uocando.

Regimen nocturne et diurne. **Cap. lxiij.**

Regimen ambarum earum est regimen flegmaticarum: neqz est diuersitas in eis.

Regimen autē ambarū est regimen flegmaticarū nec est diuersitas in eis. quare pro regimine recurre ad capitulū flegmatice.

De quartana periodica. **Cap. lxiij.**

Plurimum quartana est piodica et minoratur casus quartane in separabilis.

Primo hic agit de quartana. scdo de febribus eis annexis. scda sibi. (Et nomiat piba mos.) prima in tres. in prima ponit diuersitates et causas qrtane. scdo signa. tertio curaz. scda sibi. (Sunt quia qrtana.) tertio sibi. (Cōsideret.) pmiū capitulum in quatuor diuisit partes. in pma ponit diuisionē (s) in suos modos. in scda pōit suas causas. in tertia ponit modū consecutionis et ad alias feb. in quarta ostēdit que est saluoz et q minus salua. scda sibi. (Causēdo.) tertio sibi. (Et plurimū quidē.) qrtā sibi. (Et saluoz.) In prima parte dicit q quartana est periodica sibi plurimū. i. in terpolata. raro autē accidit quartana p̄tinua. uisus autē causa ē: quia bñoz melancolicus et paucus et multus est ineptus putredinis. **L**ū ergo colligit intra uenas anteq̄ putreat expellitur a natura extra uenas.

Cause uero quartane sunt ea que generant melancoliam postea putrefaciunt eā et tu iam sciuiti totum illud. et sciuiti qd melancolia alia est que est fex sanguinis. et alia est que est adustio eius et cinis humorum. **E**t sciuiti qd de illa est sanguinea et de illa est flegmatica et de illa est colerica.

et de illa est adustio ipsius melancolie naturalis. et estimauerunt quidam hominum qd quartana non generatur ex melancolia naturali: quoniam ipsa nō putrefit. **E**t huius quidem sermo nō oportet ut auscultetur: immo de proprietatibus omnis humiditatis est ut putrefiat quāuis rarificet in preparatione.

In hac secunda parte dicit qd cause quartane sunt ea que generant melancoliam. postea putrefaciunt eam. et tu iam sciuiti totum illud: qz causas melancolie sciuiti prima p̄tmi. do c̄trina quarta. cap. de generatione humorum. **C**ausas uero putredinis sciuiti tractatu scdo. cap. p̄mo hui' fen. scdo dicit sciuiti qd melancolia alia est que est fex sanguinis que supple est melancolia naturalis et alia generatur per adustionem et est fex alioz humorum. **E**t sciuiti qd de illa melancolia adusta alia qua est q̄ est sanguinea. i. genita p̄ adustionē sanguinis. aliqua flegmatica: aliqua colerica et alia genita per adustionem melancolie naturalis. ita qz ex his est una melancolia naturalis. reliq̄ quatuor sunt melancolie aduste genite per adustionē sanguinis flegmatis colere et melancolie naturalis. tertio dicit qd estimauerunt quidā q quartana non generatur de melancolia naturali: quoniam ipsa nō putrefit sed iste sermo non est audiendus immo de proprietate omnis humoris est ut putrefiat quāuis rarificetur in preparatione. i. quāuis sit minus alijs humoribus putrefere parata. unde rarius ceteris putrefit.

Et plurimum quidem euenit in successione egritudinis febrium diuersarum putridarum propter diuersitatem humorum ex quibus generantur: ex quorum putrefactione cum adduntur et non euacuantur multiplicatur melancolia: deinde cum putrefit est quartana.

In hac parte ponit modum successions et ad alias feb. d. eam plurimum alijs febribz putredinis succedere ppter diuersitates humorum ex quibz et ex quoz putredine generantur. nam cum humores illi diuersi adunantur et nō euacuantur multiplicatur melancolia: deinde cum putrefit est quartana. **E**x quibus primo collige qd non omne qd generatur ex putrido est putridum. **N**am melancolia generatur ex putredine humorum: que tamen nō ē putrida. licet forte postea putrefiat. et bec dicta **A**uicē. sunt accepta a **B**al. tertio pronosticorū super illo uerbo. febres inordinate uagantibus in quartanam perficiunt.

Et multoties quidem accidit successione splenis. et cum hoc ipsa scdm plurimum non euacuatur ex dolore splenis aut duritie eius.

Secundo dicit qd multotiens succedit nocumēto splenis. et cū hoc scdm plurimū associatur dolori aut mollitie. nam cum melancolia multiplicatur splen frequenter eam pletur.

Et saluoz quartana est illa que nō accidit ab apostemate splenis aut alijs: aut cū qua non est apostema splenis. **Q**uartana enim que euenit ab apostemate splenis: aut cum qua est apostema splenis: multotiens perducit

tes: et tardi: et rari i significacionū sunt p̄t moridijs: ut si nulla alia affectione.

Champerius. **Q**uartana febris ut plurimū nō statim a primo cū rigore inuadit: sed q̄nqz ex alijs ex hoc lapsus est ab errantibus: et que sine ordine dicitur. in hanc pcedentia aut gignitur rigor: senu aut languētibz nō est cōpūcta et uellicata cutis: sicut fit i tertianis: sed refrigeratis: et ueuementer p̄turbat ad ossa: qz ista nāqz audiat q̄ ab ea teneantur febri dicere: ut ossa quat: et caro tota uideatur: pulsus aut extinguit et bebe

Secundus

perducit ad ydropisim et perniciem.

In hac parte dicit q̄ salutor quartana est q̄ non accidit ab apostemate. s. splenis aut egritudinib⁹ alijs et⁹ et cū qua nō est timor splenis. quartana em̄ que venit ab apostemate splenis: aut cū qua ē apostema splenis: licet nō pendeat ab ipso multo tēns ducit ad ydropisim et mortem. vt patet in xiiij. tertij. cap. de ydropisim. facit em̄ errare digesti uā epatis infrigidando ipsum superflue. aut non debite mundificando superfluitatem melancolicam ab eo.

Et quartana q̄ salua est liberat ab egritudinib⁹ malis melancolicis sicut melancolia et epilepsia. et in ea est securitas a spasmo. quoniam humor est siccus.

Secūdo dicit q̄ quartana que est salua liberat ab egritudinibus melancolicis malis sicut est melancolia epilepsia et in ea est securitas a spasmo qm̄ humor faciens eam est siccus.

Et fm̄ plurimum est egritudo salua. et quādo non accidit in ea error nō addit supra annū. et quādoq; perdurat. xij. annis. et quod est infra eos.

Tertio dicit qd̄ quartana scdm̄ plurimū est egritudo salubris. et quando nō erratur in curatione nō transit annū. et qñq; durat. xij. annis: et qd̄ est infra eos supple. xij. annos. supple ex errore regim̄inis et etiā ex causa intrinseca ppter cōplonem superflue melancolicā et ppter duritiē splenis.

Et que ex ea longa ē perducit ad ydropisim. et scias quod autūnus est inimicus quartane.

Quarto dicit qd̄ quando plonget aliquid ducit ad ydropisim. Ultimo dicit qd̄ autūnus est inimicus quartane. i. patientibus quartanā: faciens fouens et augēs ipsam. multiplicatur em̄ in eis humores melancolici cū sit facta adustio in hūorib⁹ ex estate pcedēte. et postea p̄hibita transpiratiōe autūni frigiditate: et debilitata virtute ppter ei⁹ varietatē vapores retēti faciūt hūores illos melancolicos putrere. Sed pro declaratiōe scdm̄ dicit nota qd̄ quartana liberat a melancolia epilepsia et spasmo et similib⁹ passiōib⁹ cerebri et neruorū hūiditatis et etiā p̄seruat ab eis. qz humor a quo pendet est siccus bis passiōibus hūmidis cōtrarius. secūdo quia calefaciendo et exiccando mēbrozū hūmiditates superfluas exiccāt et resoluūt: a q̄b⁹ scdm̄ plurimū pēdēt hūmōi passiōes. et tertio propter rigore accidentē in p̄ncipio paroxisimorū hūius feb. et rigore accidentē in fine earū harū passiōnū materie excutunt. Sed q̄ liberet a melancolia est difficilior cū pendeat a siccitate et humore melancolico. vnde per quartanā deberet crescere et augeri. Sed m̄hibet dicit qd̄ per putredinem humoris melancolici a quo pendet quartana paulatim humor faciens melancoliā consumitur et finitur. Itē per rigorem et sudorem excutitur: et sic cessant passiōes procedētes ab ipso.

Signa.

Capitulum. lxxij.

Ant q̄ quartana icipit i p̄ncipis cū frigore paruo. deinde icipit frigus eius addi: postea minoratur parū apud statū sicut in flegmate. Cūq; calefit corpus

Quartane periodi. Fo. cxliij.

nō est caliditas vehemēs. lz sit maior et magis apparēs q̄ illa q̄ est in flatica. Ipa em̄ cū difficultate sua et inflāmatiōe nō inflāmur inflāmatiōe de qua curat sicut ignis in lignis grossis. et nō cōprehēdit sup corpus totū. imo est illic calitas cū horripilatione. et cā in hoc ē grossitudo hūoris. Et cū frigore et aliquātulo dolore quasi frangat ossa. et est illic cōtractio ppter quā strident dentes. verū nō sicut i flatica quapropter pducit illud ad debilitatē visus. verū lenitur apud digestiōē. qm̄ malitia minoratur sicut fuit in principio parūper.

Primo ponit signa cōia q̄rtane. scdm̄ pōit signa distinguēta causas quartane. tertio quedā signa specialia sumpta a pulsu et vrina et alijs. scdm̄ ibi. (Et illi⁹ qui ē.) tertio ibi. (Et pulsus quidē.) p̄ma in q̄tuor sicut q̄tuor sunt signorū spēs: et cū hoc ponit i fine duos canones. scdm̄ ibi. (Et de signis q̄rtane.) tertio ibi. (Et de signis quartane.) q̄ta ibi. (Et p̄odus.) can. ponit ibi. (Et multoties.) p̄mū genus signorū sumitur a natura sui typt q̄ quartana icipit in p̄ncipis cū frigore paruo. deinde frigus addit in eodē p̄ncipio. postea frigus minoratur parū apud. i. hūis statū. et bec minoratio ē in fine p̄ncipij: sicut etiā sit in flatica. Assimilant em̄ flatica et q̄rtana. qz in vtraq; frigus ē positū magis q̄ ex fusa calorū intertus et in vtraq; frigus est magnū et longe duratiōis. qz ambe materie sunt tardi motus ad mēbra sensibilia et tarde inflāmatiōis: ita vt in vtraq; p̄ncipij augmentū status et declinatio frigorū possint distinguī.

Est tamen ^{dubium in q̄ istay sit maior frigus. qz ex vna pte vt mai⁹ frigus esse in flatica. qz flā ē frigidus. et ex altera pte i melancolia. qz frigus in melancolico est iunctū siccitati q̄ facit ipsum actiuus. Credo tamen qd̄ maior sit in flatica. qz aq̄ magis infrigidat q̄ terra. possunt tamen sermones isti referri ad p̄ncipium vlt vlt dicat qd̄ frigus p̄ncipio est paruo. qz materia tarde mouet cū sit cruda. deinde sicut i augmēto et statu icipit addi. qz materia magis digesta magis velocitē mouet. aut qz p̄ncipij eorū pendēt a p̄ncipio materia. postea minoratur apud. i. p̄ncipij. s. i declinatiōe: qz minorata ē materia. Sed dicit qd̄ cū corp⁹ calefit nō est calitas magna. s. sicut caliditas tertiane. lz sit maior et magis apparēs q̄ in flatica. ipsa em̄. s. q̄rtana cū difficultate sua et inflāmatiōe nō inflāmat inflāmatiōe notabilis sicut ignis in lignis grossis et nō cōprehēdit totum corpus subito: imo est caliditas illic. s. in interiorib⁹. s. cū horripilatione. s. frigore in extremis. q. d. q̄rtana insensibiliter p̄cedit de frigore ad calorem p̄ hūoris grossitiē q̄ difficulter calefit et inflāmat. ideo subdit qd̄ est cū frigore et aliquātulo dolore q̄si ossū p̄fractio. et forte qz nutrimentū circa ossa est multū euenit cōmōtionē ibi fieri de p̄ncipitate melancolici humoris. Et quia vapores a malum sensum in musculis et p̄nticulis q̄ sunt circa ossa. vnde apparet eis quod ossa sint cōtracta. hunc autem sensum contractionis non faceret vapor flegmaticus: quia est leuis in comparatione ad melancolicum et est illic contractio in musculis mandibularum per quam strident dentes. stridor em̄ dēctum sit contractione siue quodam}

Tractatus

Spasmo musculorum mandibularum vapores itaque grossi melancolici faciunt hoc. non sic flegmatici: cum non sint tate grossitiei et siccitatis. Et ideo subdit: non sicut in flegmatica. Pro quo sciendum quod duplex est stridor dentium. siue consequatur concussionem eorum adinuitem qualis accidit in rigentibus. siue consequatur eorum frictionem potest dici stridor. Quidam propter sumptus. et est stridor ille qui consequitur frictionem dentium. stridor autem contra sumptus potest consequi omnem febrem facientem rigere. scilicet colericam flegmaticam melancolicam ut superius fuit declaratum de intentione Aul. et Gal. colericam facere intensiorem rigorem quam flegmaticam aut melancolicam: licet bene uisum: quod tamen non placet Auer. Quartana uero iuxta mentem auctorum et ut dicitur experientia facit intensiorem et prolixiorem rigorem quam flegmatica. et sic facit maiorem stridorem quam flegmatica. sed de hoc stridore non est sermo hic. Sed hic est sermo de stridore propter sumptus qui consequitur frictionem dentium: et hic appropriatur quartane. quia humorum melancolicorum vapor terrestris siccus et stipticus mouet palmarum lacertos et nervos ad quamdam inspissationem et compressionem continuam notabili tempore: quod non facit vapor alterius humoris. nisi participet de materia melancolica. fiat ergo mandibularum contractio frictione dentes adinuitem. sed flegma non facit hoc propter suam humiditatem lenientem. Colera uero non facit hoc: quia licet vapores sui sint siccis: non tamen sunt grossi: neque stiptici potentes facere contractionem musculorum mouentium mandibulas: et producit illud. scilicet contractio talis. et causa sua que est malus motus in musculis temporalibus ad debilitatem uisus constantem eorum ad cerebrum et nervos obtusos. vel propter constantem mandibule superioris et dentium frictionem partibus oculi. uerum leuiter. scilicet frigus apud digestionem. scilicet materia calefacta. et maxime verificatur de frigore sequente frigiditatem materiam: quia per digestionem calefit. non autem verificatur de frigore sequente reuocationem caloris intus. uel lenitur contractio dentium. quia materia melancolica digesta non est ita terrestris stiptica. et ideo non facit tantum aut ita uerum stridorem. ideo dicitur: quoniam malitia minoratur pariter respectu eius quod fuit in principio. scilicet malitia sui frigoris et malitia sue stipticitatis. Dicit autem pariter. quia digestio melie non omnino rectificat materiam frigiditatem neque terrestritatem aut ponticitatem. Contra sequitur quod in statu uel debet esse minus frigus quam in principio contra superius determinata. et sicut debet esse minor stridor dentium contra experientiam. Respondetur duplex esse frigus. unum frigus sequens frigiditatem materiam. aliud sequens uelocem motum eius supra membra sensibilia aut maiorem quantitatem eius. primum frigus est malus in principio. quia materia est frigidior secundum materiam in statu. quia materia subtilitate uelociter mouetur. et forte est pluris quantitatis. Similiter duplex est stridor. unus sequens materiam terrestritatem et ponticitatem. et hic est maior a principio. alius sequens motum uelociter aut forte maiorem quantitatem. et hic est maior in statu.

Et de signis quartane sunt cause eius antecedentes ex febre. que prolongate fuerunt. et ex splene aut dolore.

Hic ponens secundum genus signorum dicit. quod de signis quartane sunt febres antecedentes prolongate et grossities splenis aut dolor eius.

Et de signis quartane etiam sunt dispositio complexionis et significationes melancolice:

Decura.

lie: et etas: et tempus: cibus et forma et consuetudo: et que sunt his similia.

Tertium genus signorum complexio supple melancolica et signa dominij melie et etas. scilicet pmi senij. et tempus. scilicet autumnus. et cibus. scilicet melancolicus. et forma quia macilenta cum fuscedine. et consuetudo. scilicet patiendi quartanam. et similia. scilicet ars multiplicatiua melancolie adurendo humores.

Et periodus eius est. xxiiij. horarum.

Quartum genus signorum est paroxysmum. xxiiij. horarum

Et multotiens est febris tertiana in estate quidem. et fit quartana in hyeme.

Hic ponit canones. quorum primus est. multotiens fit febris tertiana in estate et quartana in hyeme humoribus colericis adustis et per calorem estatis in melancolia conuersis. postea putrefactis in hyeme. scilicet in tempore frigido opulente poros et retinente vapores qui retenti sunt causa putredinis illius melancolie que est genita per adustionem.

Et multotiens perducunt febres diuersae ad febrim permixtas in quibus non est ordo propter diuersitatem residui humorum remanentium post febrim. Cum ergo status confirmatur secundum cineritatis additionem confirmatur super quartanam.

Secundus canon. multotiens febres diuersae adinuicem compositae sicut due tertiane aut emittite et similes perducunt ad febres permixtas in quibus non est ordo. quia paroxysmi confunduntur dimittentes ordinem suum propter diuersitatem residui humoris retenti post febres. quia quando febres precesserunt aduruntur humores non equaliter secundum variationem earum dispositionum. propterea confunduntur paroxysmi. Cum ergo stant et continuantur secundum additionem cineritatis. quia sunt uersi in melancolia tunc confirmantur super quartanam et faciunt quartanam cum prius fecissent febrim inordinate uagantes. et iste est sermo Hippocriti. pronosticorum. libi. Febres inordinate. et. Et ibi dicit Galenus. Cum ergo egritudo in omnibus uentibus cum uictoria colere nigre accidit tunc febris quartana.

Et illius quidem que est a flegmate adusto sunt paroxysmi longiores. et accidit eis frigus secundum plus successione assiduationis. et est sudor tardior. et urina grossior et durities ueuarum minor. et fit secundum plurimum successione februm flegmaticarum. Et illam que est a sanguine adusto antecedunt signa sanguinis et febris. eius et rubedo urine. et significant ipsam formam et etas et tempus. et fortasse erit post febrim sanguineas. et in illa que est a colera adusta est pulsus uelocitatis et frequentie. et incipit cum horripilatione et frigore in carne et siti et sudore. Et quandoque fit ira et sudor et inflammatio et significant ipsam formam tempus et etas: et quandoque significant ipsam quod ipsa fit successione februm colericarum.

In parte presenti ponit signa specterum quartane et primo quartane flegmaticae dicit. quod illius que fit a melancolia genita per adustionem flegmatis sunt paroxysmi longiores. quia propter uiscositatem flegmaticam tardatur resolutio in cineritatem materiam

Secundus

tio materie paroxifmantis. secundo frigus in principio paroxifmozum diutius durat: eo quod tarde inflammatur materia propter grossitatem melancolicam et est sudor tardior: propter eandem causam: vrina grossior etiam quam in quartana a melancolia naturali. quia ratione humiditatis flegmatice est aptius magis dissolutum cum vrina. et ratione viscositatis magis remanet se. cum permixta. propterea vrina magis ingrossatur. Melancolia autem naturalis licet sit grossior non est tamen ita apta dissolutum nec etiam cum eo remanere permixta. sed potius sua gravitate terrea petit fundum. et est durities arteriarum minorum. et succedit secundum plurimum febribus flegmaticis. Signa sanguinea. id est que fit per adustionem sanguinis rubedo vrine. Item significat ipsam formam et habitudo carnosam cum colore rubeo. tempus. id est veritas adolefcentie et aliquando sequitur febre sanguinea. Signa colerice sunt pulsus multum velocis et frequens et magis quam in ceteris. non tamen maior quam in sanguinea. et paroxifmum incipiunt cum horripilatione: imo et frigore et rigore propter fugam caloris intus et fit et sudore citius festinate quam in ceteris. et quandoque adest furor ira inflammatio. et significat ipsam formam. id est macilentam cum colore citrino etas. id est iuuetutis et tempus. id est estiuum. Item succedit fe. colerice. Dic non ponit signa quartane melancolicae. quia quatuor prima signa generalia maxime sibi accommodantur.

Et pulsus in quartana est declivus ad duritiam propter siccitatem humoris. Ipse enim trahitur ad interiora. quasi ipse esset pulsus senilis et ad equalitatem dum non movetur. et si moueatur diversificatur pulsus valde propter grossitudinem superfluitatis. et fit mundificatio eius apparens apud teporem. et est significatio completa super quartanam. Et multotiens accidit in ea dyastoles inequalis et sistoles vehementis necessitatis secundum contrarium eius quod est in tertiana. Et pulsus quidem quartane melior est pulsus flegmatice in paruitate et frequentia. sed est similis ei in tarditate et apud inceptioem paroxifmi additur tarditas sua et frequentia. et diversitas eius est maior diversitate reliquarum febrium. Deinde incipit magnificari et fieri velocis et frequens.

Hic ponit quedam signa specialia. quia a quibusdam rebus specialibus sumpta. primo a pulsu. secundo ab vrina. tertio a sudore. quarto, a siti et aliis intermiscet. partes patent. In prima parte dicitur: quod pulsus quartane vel in quartana est declivus ad duritiam propter siccitatem melancolicam indurantis arteriam. ipse enim trahitur ad interiora quasi sit pulsus senilis. quia arteria indurata non potest eleuari et est declivus ad equalitatem quia non multum diversus dum non movetur. id est materia ad faciendum paroxifmum: hoc est dum non est in principio et si moueatur sic. id est in principio paroxifmi diversificatur pulsus valde propter grossitatem superfluitatis humoris melancolici. et fit mundificatio eius. id est quartane manifeste apud teporem. id est in die quietis. et in hoc differt a quartana continua. ideo subdit quod est significatio completa super quartanam. id est interposita. et multotiens accidit in pulsu dyastoles inequalis respectu dyastolis tempore sanitatis. sed sisto-